
17. 9. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Smlouva o důchodu – daňové souvislosti
smlouvy o důchodu – 2. díl
V prvním díle článku věnovanému smlouvě o důchodu se autoři zaměřili na důchod ujednaný „na
dobu života“. Druhý díl článku, zaměřený na institut smluvního důchodu, se zabývá daňovými
souvislostmi smlouvy o důchodu.

 

 
 
Důchod lze dle ustanovení § 2701 a násl. zákona 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“)
ujednat jako bezúplatný závazek (a pak se jedná o smlouvu asynallagmatickou), či jej lze sjednat za
úplatu (v takovém případě se jedná o závazek synallagmatický).

Daň z příjmů

Důchod je daněn dle zákona 586/1992 Sb., zákona o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „ZoDP“).[1]

ZoDP se o příjmu plynoucím ze smlouvy o důchodu zmiňuje v § 10 odst. 1 písm. e) ZoDP, když uvádí,
že příjem z důchodu se řadí mezi takzvané ostatní příjmy, které jsou předmětem zdanění. Vzhledem
k použitému pojmu „důchod“ není na první pohled zřejmé, zda se jedná o důchod založený smlouvou
dle OZ nebo o důchod jako dávku sociálního zabezpečení (například starobní, vdovský apod.).
Pojmem „důchod“ zmíněným v § 10 odst. 1 písm. e) ZoDP je ovšem dle názoru autorů jednoznačně
míněn důchod smluvní, což potvrzuje i komentář k tomuto zákonu.[2] Důchodu ve smyslu dávky
sociálního zabezpečení se věnuje speciální úprava na jiných místech ZoDP, například § 4 odst. h)
ZoDP. Do konce roku 2013 obsahoval ZoDP v předmětném ustanovení i poznámku pod čarou, kterou
přímo na ustanovení (tehdejšího) občanského zákoníku o smlouvě o důchodu odkazoval.

Lze tedy uzavřít, že příjem ze smlouvy o důchodu ve smyslu OZ[3] je zpravidla (tedy tehdy, pokud se
neaplikuje některá ze speciálních podmínek osvobození od daně) předmětem daně z příjmu dle ZoDP
a měl by tedy být dle tohoto zákona zdaněn.

Důchod, který je sjednán jako bezúplatný závazek, lze přirovnat k daru – z hlediska daně z příjmu
mají  tato plnění stejný daňový režim. Dle ZoDP jsou od daně z příjmů osvobozeny některé
bezúplatné příjmy, například od příbuzného; od osoby, se kterou poplatník žil nejméně po dobu
jednoho roku ve společně hospodařící domácnosti; bezúplatné příjmy nabyté příležitostně, pokud
jejich úhrn od téhož poplatníka ve zdaňovacím období nepřevyšuje částku 15 tisíc korun apod.[4]

Není tedy dle autorů článku podstatné, zda je bezúplatný příjem nabyt z titulu bezúplatné smlouvy o
důchodu či z titulu darování. Skutečnost, zda bude takový příjem od daně z příjmů osvobozen či
nikoliv, bude záležet pouze na tom, zda bude takový příjem splňovat podmínky osvobození –
například se bude jednat o darování či bezúplatný důchod mezi příbuznými.

http://www.roedl.net/cz/cz
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-danich-z-prijmu-12593.html


Z výše uvedeného tedy plyne, že příjem z důchodových dávek je v zásadě předmětem daně z příjmu
(obzvlášť pokud se jedná o důchod sjednaný za úplatu), avšak jde-li o důchod bezúplatný (tedy
nedojde-li k žádnému protiplnění) a budou-li naplněny požadavky § 10 odst. 3 písm. c) ZoDP, měl by
být tento příjem od daně z příjmu osvobozen.

Takový výklad potvrzuje také původní znění § 10 odst. 1 písm. e) ZoDP s účinností do konce roku
2013, které výslovně upozorňovalo na skutečnost, že příjmy z důchodu jsou sice obecně předmětem
daně z příjmu, ale že existují také výjimky od daně osvobozené, které dani z příjmu nepodléhají.

Daňové souvislosti v případě úplatného důchodu

Jak je uvedeno již výše, důchod lze sjednat i za úplatu. Typicky se může jednat o situaci, kdy se rodič
rozhodne převést vlastnické právo k domu či jiné nemovité věci na svého potomka s tím, že si mezi
sebou ujednají, že potomek bude rodiči vyplácet doživotní důchod. Úplatou je v takovém případě
převod vlastnického práva k dané nemovité věci.

K převodu nemovité věci v tomto případě dojde například na základě samostatné darovací smlouvy,
která nemusí na smlouvu o důchodu vůbec odkazovat. Pokud bychom posuzovali skutkový stav pouze
na základě této darovací smlouvy, mohli bychom dojít k závěru, že převod vlastnického práva k
uvedené nemovitosti nepodléhá dani z nabytí nemovitých věcí dle zákonného opatření Senátu
340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů. Tento závěr by však byl
mylný, neboť vždy je potřeba zvážit veškeré okolnosti transakce.

V předmětném případě by se jednalo o úplatné nabytí nemovitosti, kdy úplatou za nabytí nemovitosti
je závazek obdarovaného k plnění důchodu (byť sjednané v samostatné smlouvě). Pokud by
obdarovaný v uvedeném případě neodvedl daň z nabytí nemovitých věcí, vystavoval by se riziku, že
mu bude daň doměřena a že mu z tohoto jednání budou plynout další sankce. V krajním případě by
celá situace mohla být dokonce posuzována v rovině trestněprávních předpisů.

Výše uvedené shrnutí je tedy nutné brát v potaz při posuzování daňových dopadů jak smlouvy o
důchodu (ať již úplatném či bezúplatném), tak darovacích smluv. Je tak třeba zohledňovat vždy
všechny okolnosti posuzované transakce a tyto posuzovat komplexně a v souvislostech.

Závěr

Daňové aspekty smlouvy o důchodu jsou podstatnou okolností, která by měla být při volbě užití
tohoto institutu zohledněna. S ohledem na složitost této problematiky je v konkrétním případě ovšem
vždy nanejvýš doporučeníhodné zkonzultovat veškeré daňové aspekty smlouvy o důchodu s daňovým
poradcem.

JUDr. František Geršl,
advokát
Senior Associate

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakonne-opatreni-senatu-ze-dne-9-rijna-2013-o-dani-z-nabyti-nemovitych-veci-19788.html


JUDr. Martina Pumprlová,
advokátní koncipientka 

Rödl & Partner, advokáti, v.o.s.

Květná  178/34   
603 00  Brno 

Tel.: +420 530 300 500 
E-mail: bruenn@roedl.com  

_____________________________
[1] Toto platí až od 01.01.2014, do té doby bylo darování zatíženo tzv. darovací daní. K 01.01.2014
nabyla účinnosti novela ZoDP 344/2013 Sb., která původní zákon 357/1992 Sb., o dani dědické, dani
darovací a dani z převodu nemovitostí zrušila a podřadila darování pod úpravu ZoDP. K tomuto datu
nabylo účinnosti také zákonné opatření Senátu 340/2013 Sb. o dani z nabytí nemovitých věcí, které
zákon o dani darovací rovněž zrušuje a samostatně upravuje daň z nabytí nemovitých věcí.
[2] PELC, Vladimír. § 10. Ostatní příjmy. Zákon o daních z příjmů. Komentář. 2. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2015, 1403 s. ISBN 978-80-7400-517-6. K dispozici >>> zde.
[3] § 2701 – 2706 OZ.
[4] Dle § 10 odst. 3 písm. c) ZoDP. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

http://www.roedl.net/cz/cz
mailto:bruenn@roedl.com?subject=
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakonne-opatreni-senatu-ze-dne-10-rijna-2013-o-zmene-danovych-zakonu-v-souvislosti-s-rekodifikaci-soukromeho-prava-a-o-zmene-nekterych-zakonu-19792.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-dani-dedicke-dani-darovaci-a-dani-z-prevodu-nemovitosti-12367.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakonne-opatreni-senatu-ze-dne-9-rijna-2013-o-dani-z-nabyti-nemovitych-veci-19788.html
https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=nnptembrgvpwk232ge3talttmjptcojzgjptkobwl5ygmmjq#mn17_Sb_1992_586_pf10
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

